
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr.  117/ 2020 
privind închirierea a 5 (cinci) parcele de teren din zona Pieţei Agroalimentare CINA Lupeni 

 

 
 hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
 

 Văzând Proiectul de hotărâre nr. 116/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 14.085/ 19 noiembrie 2020 

prezentat de Primarul Municipiului Lupeni prin care propune închirierea a 5 (cinci) parcele de teren din zona Pieţei 

Agroalimentare CINA Lupeni a căror contracte au încetat prin ajungerea la termen; 

 Analizând Raportul nr. 14.086/ 19 noiembrie 2020 prezentat de Compartimentul juridic din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 

pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, 

familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii; 

Ținând cont de prevederile art. 362 alin. (3) din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

Văzând prevederile art. 332-348 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ privind 

închirierea bunurilor din domeniul public; 

Cu aplicarea prevederilor art. 310 alin. (1), alin. (2) lit. „a” și „b”, art. 312 alin. (2)-(4), alin. (6) și alin. (7) și art. 

313 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ;  

Cu respectarea Hotărârii Consiliului local Lupeni nr. 13/ 2020 privind aprobarea documentaţiei cadru de atribuire 

prin licitație publică în vederea închirierii de bunuri din domeniul privat al Municipiului Lupeni; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „e”, alin. (6) lit. „b” și art. 136 din Ordonanța de urgență nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art. 1 (1) Se aprobă închirierea prin licitație publică, pe o perioadă de 15 ani, a 5 (cinci) parcele de teren din zona 

Pieţei Agroalimentare CINA, făcând parte din domeniul public al Municipiului Lupeni. 

(2) Parcelele se închiriază în vederea amplasării unor chioșcuri pentru derularea de activități economice în domeniul 

alimentației publice corespunzător zonei – Piața Agroalimentară CINA. 

(3) Cele 5 (cinci) parcele, înscrise în CF nr. 61150 Lupeni, număr cadastral 61150 sunt identificabile după cum 

urmează: 

- parcela în suprafață de 20,88 m2; 

- parcela în suprafață de 29,11 m2; 

- parcela în suprafață de 21,90 m2; 

- parcela în suprafață de 29,40 m2; 

- parcela în suprafață de 29,30 m2; 

Art. 2 Prețul de pornire la licitație pentru închirierea parcelelor este de 2,25 euro/ m2/ lună.   

 Art. 3 Primarul Municipiului Lupeni este abilitat să organizeze licitaţia de închiriere conform prevederilor prezentei 

hotărâri și a documentaţiei cadru de atribuire prin licitație publică în vederea închirierii de bunuri din domeniul privat al  

Municipiului Lupeni aprobată potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 13/ 2020. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Art. 5 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni. 

  

Lupeni,  

  26 noiembrie 2020  

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

                 Prof. RODICA CÎMPEAN                                   Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


